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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
s  červnovým číslem zpravodaje za Vámi 

přichází bujaré léto a také čas prázdnin a do-
volených. Je tomu dávno, co jsem na konci 
června s napětím očekával korunovaci svých 
školních úspěchů vysvědčením, ale především 
jsem se těšil na prázdniny... Jistě je v této době 
řada rodičů a učitelů ráda za to, že se jejich 
děti/žáci dostali na střední školy, a to díky je-
jich dlouholeté a soustavné podpoře.

Také díky dlouholeté a soustavné podpoře 
Vás – občanů a zastupitelů města se nám daří 
mj. v rekonstrukci tenisového areálu a Skaut-
ského domu na ul. Sportovní. Obě rekonstruk-
ce probíhají velice dobře a za účasti budoucích 
uživatelů. Věřím, že i díky tomu se bude mla-
dým generacím o něco lépe žít, navazovat přá-
telství či rozvíjet smysl pro fair play. I v tomto 

čísle zpravodaje se Vám představí další dva 
zástupci města.

První polovina tohoto roku je také ve zna-
mení dobrých zpráv. Daří se nám úspěšně ob-
hajovat projekty města v dotačních řízeních. 
Z  těch „velkých“ a  významných si dovolím 
uvést – rekonstrukce chodníku na ul. Vídeň-
ská, nová cyklostezka na ul. Znojemská a Šu-
mická s  propojením na ul. Vídeňskou podél 
Šumického potoku a nová přístavba základní 
školy I. stupně na ul. Lidická vedle stávající 
budovy. Kumulativně dosahuje dotace cca 
100 mil. Kč, a proto neskromně musím říci, 
že je za tím dlouhodobá práce vedení města 
s kolegy z regionálního a investičního oddělení 
– snažíme se táhnout za jeden provaz.

Na viděnou na Slavnostech 9. a 10. června!
Bc. Miroslav Novák, DiS., starosta
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ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
15. schůze rady města, konaná dne 3.4.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
• schválila nabídku fi rmy Ing. Tomáš Šarapatka, Brno, na ošetření

41 kusů stromů ve větrolamu Pohořelice-Cvrčovice za cenu 
251.500 Kč (není plátce DPH).

16. schůze rady města, konaná dne 3.5.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
• schválila navýšení nájmu v obecních bytech o 10 % s účinností od 

1.7.2023 v návaznosti na výši inflace 15,1 % za r. 2022,
• schválila pronájem části pozemku p. č. 1000/24 v k. ú. Pohořeli-

ce MEMA Food, s.r.o., Ostrava, pro umístění a provozování stánku 
s občerstvením v letním období,

• schválila rozpočtové opatření města č. 3/2023,
• navrhla vedení města jednat se ZZS JMK o bezúplatném převodu 

pozemků parc. č. 2516/1 a 2516/2 v k. ú. Pohořelice nad Jihlavu 
pro výstavbu nové výjezdové základny. Pro umístění základny na 
pozemcích bude nutné provést změnu územního plánu města. Ná-
vrh postoupila do ZM,

• pověřila vedení města prověřit možnost získání dotace pro dvě dět-
ské skupiny v novém projektu MŠ Znojemská,

• schválila cenovou nabídku na akci „VO Pohořelice – oprava kabelá-
že starý hřbitov“ ve výši 289.493,04 Kč vč. DPH od fi rmy E.ON Ener-
gie, a.s., České Budějovice,

• schválila cenovou nabídku na akci „VO Pohořelice- ul. Vídeňská 
přechody“ ve výši 215.636,08 Kč vč. DPH od fi rmy E.ON Energie, 
a.s., České Budějovice,

• schválila cenovou nabídku na akci „VO Pohořelice – oprava kabelá-
že ul. Vídeňská“ ve výši 923.933,64 Kč vč. DPH od fi rmy E.ON Ener-
gie, a.s., České Budějovice,

• schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje v rámci dotačního programu Podpora adaptačních opatření na 
změnu klimatu v roce 2023. Výše dotace činí 60.000 Kč,

• schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje v  rámci dotačního programu Podpora adaptačních opatření 
na změnu klimatu v roce 2023 na realizaci projektu Retence deš-
ťových vod z rozvojového území Pohořelice - západ, podpora je ve 
výši 60.000 Kč,

• souhlasila se zřízením 2 přípravných tříd pro školní rok 2023/2024 
dle žádosti Základní školy a Mateřské školy Pohořelice,

• souhlasila s  podáním a  realizací projektu s  názvem Místní akč-
ní plán rozvoje vzdělávání SO ORP Pohořelice IV. dle žádosti MAS 
Podbrněnsko,

• požádala zapracovat požadavek na rozšíření mostní konstrukce pro 
průjezd cyklistů mezi obcemi Pohořelice a Žabčice v rámci řešení 
úseku VRT Brno – Šakvice, projekt cyklostezky Pohořelice-Žabčice, 
a podpořila propojení této cyklotrasy s cyklostezkou Brno – Vídeň.  

VII. zasedání ZM dne 12.4.2023 projednalo mimo jiné i tuto problematiku:
• schválilo mimořádnou dotaci ve výši 200.000 Kč pro TJ Dynamo 

Velký Dvůr a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města na rok 2023,

• schválilo rozpočtové opatření města č. 2/2023,
• schválilo zveřejnění záměru prodeje 3 garážových stání na pozem-

ku p.č. 127/1 v  k.ú. Pohořelice nad Jihlavou a  realizaci prodeje 
formou dobrovolné elektronické aukce prostřednictvím společnosti 
AukceSnadno, s.r.o., IČ: 10985093 za smluvní cenu 1 Kč,

• schválilo územní studii Investičního záměru zástavby zóny 23 ha 
zpracovanou společností STAT-KON, s.r.o.– Architektonická štúdie 
04/2023,

• schválilo pokračování přípravy projektu pro spolkové bydlení – by-
tový dům Kasárna a pověřilo vedení města svolat veřejné projedná-
ní k projektu a zjistit případný zájem ze strany občanů a výsledek 
předložit na dalším zasedání ZM,

• schválilo pořízení změny č. 3 Územního plánu Pohořelice zkráce-
ným postupem v rozsahu převodu územního plánu do jednotného 
standardu dle stavebního zákona. ZM určilo pověřeným zastupite-
lem pro spolupráci na pořízení změny č. 3 ÚP Pohořelice starostu 
města Bc. Miroslava Nováka. ZM souhlasilo s  podáním žádosti 
o dotaci k projektu "Změna č. 3 ÚP Pohořelice" v rámci integrova-
ného operačního programu (IROP), 76. výzva IROP, STANDARDIZA-
CE ÚZEMNÍCH PLÁNŮ SC 1.1 (PR). Souhlasilo s předfi nancováním 
a fi nancováním projektu a prohlásilo, že má dostatek fi nančních 
prostředků na zajišťování fi nancování v realizační i provozní fázi,

• schválilo úpravu pravidel pro poskytování půjček z Fondu rozvoje 
bydlení Pohořelice, a to zvýšení výše půjčky na 400.000 Kč na ža-
datele,

• schválilo Dotační program pro dotace poskytnuté dle zvláštního 
předpisu „Podpora sociálních služeb na území ORP Pohořelice 
v  roce 2023" včetně příloh a uložila uveřejnit program na úřední 
desce způsobem umožňujícím dálkový přístup,

• schválilo poskytnutí dotací a uzavření Veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Pohořelice s poskytovateli sociál-
ních služeb tvořících minimální síť ORP Pohořelice na rok 2023, a to 
při dodržení podmínek dotačního programu „Podpora sociálních 
služeb na území ORP Pohořelice v roce 2023“,

• schválilo Smlouvu o  spolupráci mezi městem Pohořelice a Park 
Znojemská, s.r.o., Brno, na projektu „URBAU POHOŘELICE“.

VIII. zasedání ZM dne 3.5.2023 projednalo mimo jiné i tuto problematiku:
• schválilo mimořádnou dotaci ve výši 300.000 Kč pro TJ Sokol od-

díl fotbalu a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města na rok 2023,

• schválilo mimořádnou dotaci ve výši 400.000 Kč pro TJ Sokol oddíl 
tenisu a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města na rok 2023,

• schválilo dotaci ve výši 30.000 Kč pro SDH Smolín a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města na rok 
2023,

• schválilo investiční záměr s názvem „Vybudování dětské skupiny 
Smolín I. a  dětské skupiny Smolín II.“. Předmětem investičního 
záměru je vybudování nového objektu ve Smolíně pro poskytování 
péče o děti předškolního věku v rámci dětských skupin. ZM schvá-
lilo přípravu podkladů potřebných pro podání žádosti o dotaci na 
tento investiční záměr. ZM schválilo záměr demolice objektu města 
Smolín, č.p. 28, obč.vyb, stojící na pozemku p.č. 161, v obci Poho-
řelice, k.ú. Smolín, a nabytí nového objektu investiční výstavbou pro 
výše uvedený záměr na místě původního objektu Smolín, č.p. 28,

• schválilo koupi bytu, který se nachází v  budově Znojemská 13, 
Pohořelice, včetně koupě jiného nebytového prostoru, a to ideální 
1/6.  Současně s koupí bytu a jiného nebytového prostoru schválilo 
také nabytí podílů na společných částech nemovitosti – Pohořelice, 
č.p. 13. ZM schválilo celkovou kupní cenu za výše uvedené ve výši 
2.900.000 Kč s tím, že kupní cena bude uhrazena z úvěru města 
vedeného u Komerční banky, a.s. ZM pověřilo starostu města k jed-
nání s Komerční bankou, a.s., o uzavření Dodatku k úvěrové smlou-
vě, jehož předmětem bude mj. změna účelu smlouvy umožňující 
nákup.

  Mgr. Renata Babčanová, MěÚ Pohořelice
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VIDEO O ZMĚNÁCH NÁM. SVOBODY, KOSTELA A RADNICE
zpracoval pohořelický rodák Ing. Jaroslav 

Osička za využití starých pohlednic, doku-
mentů z Oblastního archivu v Mikulově a farní 
kroniky.

Video je možné shlédnout na odkazu:
https://youtu.be/4LEajyFS6Aw
Je to již několikáté video o  událostech 

a změnách v Pohořelicích. Je ale zatím nej-

delší a zpracované z archivních podkladů, což 
si vyžádalo velké množství práce.

Ing. Osičkovi velice děkujeme.
Josef Svoboda

INVESTIČNÍ AKCE
1) Zaměstnanci technic-

kých služeb opravdu jen nese-
kají trávu nebo vyváží odpad-
ky. Nový přístřešek v  areálu 
Střediska volného času na ulici 
Tyršova postavili sami od A do 
Z. Poradili si s  vyměřením, 
přípravou podkladu, zabeto-
nováním obrubníků, sestavení 
pergoly a  aplikace šindele. 
Výsledek je profesionální, patří 
jím velké díky.

2) Zastupitelský sál městského úřadu tentokrát zaplnili zájemci 
o spolkové bydlení, které otestujeme jako první v Česku. Jde o formu 
vzájemné spolupráce mezi samosprávou a  jednotlivci. Díky formě fi -
nancování budou moci členové spolku platit nájem sami sobě. Spolek 
určí předem jasně stanovená pravidla. Pokud členové pravidla dodrží 
a splatí všechny svoje pohledávky, stanou se vlastníky bytových jedno-
tek. Byty budou po dobu splácení řádně sami užívat. Hlavním aspektem 
spolkového bydlení je příležitost pro mladé se osamostatnit a umožnit 
jim získat vlastní bydlení bez potřeby zadlužit se. Celkový úvěr na vý-
stavbu bytového domu si vezme spolek jako celek. Každý člen spol-
ku musí přispět počátečním vlastním vkladem, jehož výše se odvíjí od 
velikosti bytové jednotky. Zájem mě velice mile překvapil, informativní 
schůzku pořádáme ještě jednou ve čtvrtek 7.6. na stejném místě.

3) Jako po másle pokračuje rekonstrukce objektu bývalé my-
slivny. V  budově vznikne moderní skautský dům, který bude po 
kompletní rekonstrukci funkční, bezpečný a  bude přesně odpoví-
dat potřebám více než 100 dětí, kteří ve skautském oddíle působí. 
Na rekonstrukci se podílí 2 stavební fi rmy. Z původních obav sešlo 
a souhra obou fi rem je naprosto bezproblémová. V objektu jsou již 
provedeny nové elektro rozvody i kanalizační a vodovodní sítě. Při-
pravena je i kostra pro sádrokartonové podhledy. Postupně se pra-
cujeme na zateplení pláště budovy a výměně oken.

4) Po mnoha letech byly na 
náměstí Svobody odstraněny 
prodejní stánky. Majitelka je po 
ukončení provozu nechala od-
stranit. Na místě dojde k malé-
mu zásahu. Odstranění okapové 
římsy a úpravě fasády městského 
bytového domu. Na prostranství 
vznikne místo pro krátký odpo-
činek. První část celkové rekon-
strukce náměstí Svobody, která 
zahrnuje především zkapacitnění 
parkoviště vedle fary a  úpravy 
chodníků směřující k  autobuso-
vému nádraží máme již povole-
nou, stále však čekáme na slibované dotační tituly, které jsou prozatím 
v nedohlednu. 

5) Do kina se snažíme vrátit život už dlouho. Obnovujeme fi lmové 
projekce, organizujeme zájezdová divadelní představení a probíhají zde 
různá vystoupení žáků všech našich škol. Aby byla tato setkání ještě 
příjemnější napadla nás my-
šlenka, kterou jsme se inspi-
rovali v  brněnské univerzitní 
kině Scala. Na zkoušku jsem 
nechali vylepšit jednu ze se-
daček a  jak můžete vidět na 
fotografi i je to opravdu pa-
ráda. A jak si dopřát pohodl-
nější posezení při Vaší další 
návštěvě? To Vám prozradí-
me v  prázdninovém vydání 
zpravodaje.

Těším se na setkání 
s Vámi na slavnostech města.  

Patrik Pařil,
Váš místostarosta   
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ZASTUPITELÉ NAŠEHO MĚSTA
LUKÁŠ FUJTÍK 
Představení

Jmenuji se Lukáš Fujtík. Narodil jsme se v Havířově. Je mi
37 let. Absolvoval jsem střední školu elektrotechnickou. Pochá-
zím z hornické rodiny, a tak i mé první zaměstnání bylo v OKD důl 
Lazy (dnes již zaniklý) jako důlní elektrikář. 

V současné době jsem svému oboru stále věrný, jen montérky 
neoblíkám tak často jako dříve. 

Jsem ženatý a zatím mám jednoho syna. Trvale bydlím v Po-
hořelicích od svých 24 let, ale do Pohořelic jsem jezdil od malič-
ka za rodinou. Trávil jsem zde všechny prázdniny. Troufám si říct, 
že město Pohořelice znám jako své boty.

Co se mi líbí na našem městě?
Určitě bych rád zmínil posun Pohořelic jakožto malé vesnič-

ky, která se skládala jen ze starých rodinných domečků z  tzv. 
kotovice, prašných cest a mnoha rozsáhlých polí, na kterých se 
pěstovalo obilí. V mých dětských očích se Pohořelice jevily jako 
místo, kde se všichni znají, a cokoli jsem udělal nebo někam jel 
na kole s kamarády, tak doma o  tom věděli dříve, než jsem se 
stačil vrátit. Ale taky to bylo místo plné dobrých lidí, kteří si na-
vzájem pomáhali.

S odstupem času vidím, jak se Poho-
řelice rozšířily, prašné cesty zmizely, polí 
ubylo a domů přibylo. Lidé se znají méně, 
ale zavedlo se mnoho společenských akcí, 
které se již vžily do podvědomí občanů, že 
si bez nich život ve městě ani neumí před-
stavit. Město Pohořelice se stalo právoplatným konkurentem při hle-
dání vhodného místa nejen pro bydlení, ale i pro podnikání.

Co bych rád změnil?
Jsem mladý muž, mám malého syna, a proto bych si přál, aby 

naše město bylo i nadále bezpečné, bez drog a kriminality. Abychom 
dotáhli všechny plány do zdárného cíle. Do budoucna bych si přál, 
aby bylo ve městě více dostupného bydlení pro mladé a zároveň se 
nezapomínalo na dříve narozené, kteří naši pomoc budou potřebovat.

Jak trávím volný čas?
Všechen svůj volný čas trávím se svou rodinou buď na zahradě, 

nebo vyrážíme na výlety po okolí. A když už mám čas jen pro sebe, 
tak se věnuji svým koníčkům, jako jsou auta a motorky, modelářství, 
šachy nebo jízda na kole.

STANISLAV POLÁK 
Představení

Vyrůstal jsem v historickém městě Telč, zapsaném na seznamu 
UNESCO. Maminka dělala vedoucí v potravinách a tatínek pracoval na 
sádkách, kde jsme i bydleli. Dětství u vody, povinnosti, které jsme měli, 
a prostředí mě nepochybně ovlivnily. Určitě mě ovlivnilo i to, že jsem od 
15 let chodil po brigádách většinou u stavebních fi rem a v 90. letech 
se dalo ve školství ekonomicky přežít jen v případě, že jste měli další 
zaměstnání. Těch jsem vystřídal několik a jsem za tu zkušenost rád.

Po gymnáziu jsem vystudoval Pedagogickou fakultu JU v Českých 
Budějovicích a později jsem ještě vystudoval management na Karlo-
vě univerzitě. Management ve školství jsem studoval na Ústavu vědy 
a práva v Praze.

Mám 3 děti, které mi dělají radost. Ve volných chvílích se věnuji ro-
dině, rád si zahraji tenis nebo na kytaru s klukama z MášČasBandu. Rád 
bych se vrátil k malování, na které nemám bohužel čas.

Ředitele školy dělám už od roku 1992. Nejdříve na málotřídní škole 
a školce v Ivani, od roku 1998 v Mikulově a od roku 2006 v Pohořelicích. 
Měl jsem tu čest být v Mikulově předsedou školské komise a působil 
jsem jedno volební období i v komisi pro výchovu a vzdělání při Kraj-
ském úřadě v Brně.

Nejenom práce s dětmi, ale pestrost činností a profesí, se kterými 
se při své práci potkávám, je důvodem, že mě ta práce pořád baví. Nej-
raději jsem, když se něco podaří postavit, vybudovat, zlepšit prostředí 
a podmínky pro výuku. Těší mě trvající zájem o naši školu ze strany 
rodičů dětí i ze strany zaměstnanců. Ač celorepublikově roste průměrný 
věk pedagogů, podařilo se nám v poslední době získat několik absol-
ventů do našeho pedagogického sboru. Trvalý zájem rodičů o naši ško-
lu, kteří hovoří o kvalitě a obsahu výuky, nás těší.

Co se mi líbí na našem městě?
Bydlím v Pohořelicích od roku 2001, a místní prominou, v té době 

bylo město ve stavu, na který ani nechci vzpomínat. Zlomem v rozvoji 

města pro mě byla oprava staré radnice. 
Pokaždé, když otevřu dveře do radnice, 
vzpomenu si, jak jsme s  Ing. Kudrnou 
prosazovali vybourání staré kanceláře 
a  vybudování prostorného a  moderního 
vstupu. Vzhled města určitě ovlivnila i pri-
vatizace části bytového fondu. Investice 
majitelů do svého bydlení byly vidět téměř 
okamžitě. Od té doby je to jedna investice 
za druhou. Neznám další město, které by dokázalo využít tolik dotací 
na opravy a stavby. Za posledních 15 let udělalo město takový skok 
kupředu, že jestli jsem se přistěhoval do Pohořelic z důvodu, že jsou 
v půli cesty mezi Mikulovem a Brnem, tak dnes kamkoliv se podívám, 
vidím projekty, investice, stavby a rozvoj a tak, jak jsem měl citovou 
vazbu na Telč a Mikulov, mám dnes stejnou na Pohořelice. Město 
zkrátka zkrásnělo.

Co bych rád změnil?
Měli bychom se zamyslet nad nárůstem počtu obyvatel a tam, kde 

to můžeme ovlivnit, začít obrazně řečeno brzdit. S tím souvisí i dopra-
va a množství aut. Měli bychom vytvářet lepší prostředí pro cyklisty 
a chodce. Chtěl bych otevřená sportoviště, aby kluci, kteří si chtějí za-
hrát basket, nemuseli lézt přes plot. Chtěl bych, aby se do komunální 
politiky, kde se na konkrétních projektech musíme domluvit, netahaly 
manýry z celostátní politiky. V místní politice jde přeci všem o jeden 
cíl: aby se nám ve městě dobře bydlelo. Řeknu to na příkladu: 3 mě-
síce jsme se každý den s Honzou Urbičem starali o ledovou plochu, 
hojně využívanou nejen našimi žáky, ale i širokou veřejností. Podpo-
rovali nás sponzoři, ale z koalice ani opozice nepřišel nikdo, kdo by se 
zeptal, jestli nepotřebujeme pomoct. Takže bych byl rád, kdybychom 
všichni spolupracovali a za 4 roky za námi byly vidět konkrétní zreali-
zované stavby a projekty.
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ZŠ POHOŘELICE 
TERÉNNÍ VÝUKA OSMÁKŮ 

V  týdnu od 2. do 5. května 2023 jsme 
navázali na předcovidovou tradici a vypravili 
jsme se s 8. ročníkem do Jedovnic, kde se žáci 
na vlastní kůži přesvědčili, že učení nemusí 
probíhat jen v lavicích. Celkem 63 žáků se to-
tiž zúčastnilo integrované terénní výuky.

Ubytováni jsme byli v areálu ATC Olšovec, 
který nám poskytl skvělé zázemí, navíc se na-
chází v malebné přírodě Moravského krasu.

Program na čtyři dny byl nabitý hrami, 
soutěžemi, žáci v  rámci týmů museli splnit 
řadu úkolů, při kterých si zároveň procvičovali 
učivo, především přírodovědných předmětů. 
Žáci si vyzkoušeli také orientaci v terénu, ab-
solvovali túry, při kterých si mnozí ověřili svoji 
tělesnou zdatnost.

Navštívili jsme krásná místa, jako je Ru-
dické propadání, kaolinový lom Seč nebo 
krápníkovou jeskyni Balcarka. Čas zbyl i  na 
zábavu, sportovali jsme, opékali špekáčky 
u táboráku či absolvovali stezku odvahy.

Úkoly by se však nedaly splnit bez dob-
ré spolupráce v týmu. Cílem naší expedice 
nebylo tedy vyhrát ceny, ale naučit se něco 
nového, užít si společně strávený čas a tře-
ba i poznat spolužáky z jiných tříd.

Dle zpětné vazby od dětí se akce vy-
dařila, některé se vyjádřily, že by si výuku 

v  terénu hned zopakovaly. Co je jisté, že 
všichni si odnášíme velké množství zážit-
ků a vzpomínek, na které jen tak nezapo-
meneme. Některé z  nich jsou zachyceny 
na fotografi ích, kde se na ně můžete také 
podívat.

Mgr. Tamara Novosáková

DEN MATEK 
Jaké je nejkrásnější slovo na světě? No přece maminka. A prá-

vě pro maminky si děti z 0. a 1. ročníku ZŠ a MŠ Pohořelice při-
pravily v pátek 12. 5. k  jejich svátku vystoupení v kině. Na úvod 
všichni společně zarecitovali báseň Maminka. Tou děti vyjádřily 
maminkám své poděkování za jejich lásku, péči, starost, laska-
vost, obětavost, trpělivost a  pohlazení. Následovala vystoupení 
jednotlivých tříd. Každé bylo odměněno bouřlivým potleskem. Ten 
zahřál u srdce hlavně děti, protože pro mnohé to bylo první účinko-
vání před tak velkým publikem. Některé dojaté maminky neudržely 
slzy, když každá z nich našla své jméno na obrovském srdíčku, 
se kterým děti tančily společný závěrečný tanec. Píseň k tomuto 
tanci končila slovy: „Maminko má, radost tvá je přání mé jediné.“ 
Se srdíčkem a kytičkou růže se pak děti rozutekly ke svým blízkým 
a s nadšením přijímaly slova chvály a obdivu. Doufám, že nejen 
maminky, ale i ostatní, kteří navštívili toto vystoupení, si odpole-
dne užili a byli náležitě pyšní na své děti, jak se dokázaly poprat 
s  trémou a vše krásně zvládly. Milé maminky, přeji Vám, ať Vám 
Vaše děti dělají jen a jen samou radost.

Mgr. Radka Baráková
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DĚTI BY SE MĚLY VÍCE HÝBAT
Už to zní jako klišé. Napříč základními školami proběhlo v České 

republice testování tělesné zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku. Zazname-
návaly se hodnoty ze skoku z místa, člunkového běhu, cviku sedy-le-
hy a běhu na 4 krát 10 metrů. Výsledkem jsou data, která ukazují, že 
úvodní věta tohoto textu není jen fráze.  Máme v ČR v postcovidové 
době velmi početnou skupinu mládeže, která v analýzách vyšla v tě-
lesné zdatnosti jako „kritický stav“, i proto se snažíme ve škole sport 
programově podpořit.

V jarních měsících jsme organizovali sportovní turnaje mezi ško-
lami. Získali jsme pořadatelství dvou turnajů v  McDonald´s  Cupu, 
pomohli jsme nastartovat již zaniklé turnaje v halové kopané a mi-
nikopané. Turnaje jsme pořádali i díky pomoci pana Gärtnera, který 
nám vytvořil na pohořelickém hřišti skvělé podmínky. Proběhla u nás 
i mezitřídní klání, kde se zapojilo ještě větší množství dětí.  Hráli jsme 
přehazovanou, vybíjenou, basketbal, dělali jsme atletiku, plavali jsme. 
Účastnili jsme se soutěže Odznak všestrannosti v  Ivančicích.  Děti 
z Pasohlávek vyjely do Vojkovic na fotbalový McDonald´s Cup mezi 
malotřídními školami. V odpoledních hodinách můžete potkat v okolí 

školy děti s tenisovou raketou. Trénink organizuje pohořelický teni-
sový oddíl.

Děti mohou chodit do pohybových kroužků. Chystáme další me-
zitřídní soutěže např. „Švihadlový král a královna“ pro nejmenší. Chtěli 
bychom ve škole ještě více podpořit tzv. zdravotní tělocvik nebo za-
vést kruhové tréninky pro děti. Pevné místo v nabídce sportovních 
aktivit mají mažoretky, které na jaře sklízejí obrovské úspěchy. Určitě 
ještě rozšíříme nabídku sportovních kroužků na příští rok.

Sport má prostě v měsíčních plánech školy své pevné místo!
Děkuji všem rodičům a učitelům, kteří aktivně podporují rozvoj 

pohybových dovedností našich dětí. Pokusme se společně naše děti 
ještě více rozhýbat.

Sportovní kroužky v letošním školním roce:
gymnastika (Oksana Hájková), atletika (Barbora Kopřivová), po-

hybové hry (Simona Urbičová), mažoretky (Ivana Poprachová, Jana 
Dudová), florbal pro dívky II. stupně (Stanislav Polák), halová kopaná 
pro II. stupeň (Lukáš Mertlík).

Mgr. Lukáš Mertlík

HRY BEZ HRANIC
Ve čtvrtek 11. května 2023 se naše škola zúčastnila Her bez 

hranic, které připravilo SVČ Pohořelice na sportovišti za halou.
 Celkem soutěžilo sedm týmů. Každé družstvo mělo svou barvu. 

Pro Pohořelice to letos byla červená. Reprezentovali nás tito žáci: 
Marek Adamík (1. D), Alena Elsnerová (2. B), Viktor Vajčner (3. D), 
Tadeáš Němec (4. B) a Viktorie Pučálková (5. A).

 Našimi soupeři byli žáci z  Ivaně, Loděnic, Troskotovic, Přibic, 
Vranovic a Vlasatic.

 Přestože jsme medaili nezískali, výkony všech dětí byly vynika-
jící, a tak si děti zaslouží velkou pochvalu za vzornou reprezentaci 
školy.

 Ukázalo se, že naši žáci jsou schopni vzájemně si pomáhat, ra-
dit si i povzbuzovat se. Počasí nám přálo a my si dopoledne plné her 
báječně užili. Celková atmosféra byla fantastická. Všechna družstva 
se vzájemně podporovala a fandila si. Za to jim patří velký dík.

Mgr. Jana Slaná

DEVÁTÉ TŘÍDY V ROLI CHEMIKŮ 
Kouřící baňky měnící barvu, obří bubliny, 

pěnový had a  zpívající mince. Tyto efektní 
pokusy vznikaly pod rukama žáků devátých 
tříd ve speciální projektový den. Jejich úkolem 
bylo seznámit se s vlastnostmi suchého ledu, 
což je oxid uhličitý v pevné formě o  teplotě 
-79 . Nejprve jsme si zopakovali pravidla bez-
pečné práce v chemické laboratoři. Následně 
jsme pozorovali jevy spojené se změnou sku-
penství. Občas žáci prokázali mimořádnou 
trpělivost při opakování nevydařených experi-
mentů a nakonec natočili i sestříhali poutavé 
video. I díky nové přírodovědné učebně se na 
naší škole můžeme zaměřit na to, aby žáci 

znalosti nabyté v hodinách chemie vyzkoušeli 
na vlastní kůži a v laboratorním plášti se cítili 
jako praví odborníci.  

Mgr. Zuzana Kouřilová

PĚVECKÁ SOUTĚŽ PRO 4. A 5. ROČNÍK 
 Dne 9. 5. 2023 se konalo školní kolo pěvecké soutěže 4. a 5. roč-

níku. Všichni odvážlivci, kteří se zúčastnili, předvedli velmi dobré vý-
kony, a tak bylo pro porotu velmi těžké udělit první tři místa. O koneč-
ném pořadí tak rozhodovala náročnost písně, kterou si soutěžící vybral. 
Z vítězství se tak může radovat Karolína Ferbyová ze 4. D, následovala 
Štěpánka Poláková z 5. C a Amálka Vaculíková z 5. A. Cenu za velmi 
pěkný přednes pak získala Helenka Herko ze 4. C. Všem účinkujícím 
gratulujeme a doufáme, že se zpívání budou věnovat i nadále.

Mgr. Yvona Kardošová
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Proplést se skrze džungli, vcítit se do role prchajících žel-
viček před predátorem, poskládat puzzle ohroženého živočicha 
nebo vylovit hůlkami plasty z oceánu. Tyhle a další stanoviště 
zaměřené na ochranu naší planety si pro žáky 0. - 3. ročníku 
připravili jejich starší spolužáci z druhého stupně. Počasí nám 
v pátek 21. 4. 2023 přálo a přispělo tak ke skvělé, místy až roz-
tančené atmosféře na sportovišti školy na Dlouhé. 

Děkuji všem pomocníkům, kteří se svým mladším kamará-
dům celé dopoledne trpělivě věnovali a připravili pro ně den plný 
zážitků a soutěžení k příležitosti oslavy Dne Země.

 Mgr. Zuzana Kouřilová

DEN ZEMĚ PRO NEJMENŠÍ 

NETRADIČNÍ TÝDEN NA LIDICKÉ
Cílem tohoto projektu bylo zpestřit si 

školní výuku netradičními aktivitami a  za-
žít školu trošku jinak. Každý den jsme měli 
jiné téma a někdy bylo opravdu náročné se 
na určitý den připravit. V pondělí přišli do 
školy místo žáků dámy a gentlemani, kteří 
vypadali, že se zrovna chystají na slavnostní 
událost, jako je svatba, divadlo nebo promo-
ce. Název tohoto dne byl „gala den“.

Úterý jsme pojmenovali jako „recyklační 
den“, kdy děti s  rodiči mohli popustit uzdu 
své fantazii. Některé děti vyráběly doplňky 
k oblečení, jiné přinesly neobvyklé truhlíky 
na květiny, doma vyrobenou obuv z  pře-

kližky či kartonu, kabelku ušitou ze staré 
pláštěnky, jiné děti měly oblečení zhotovené 
z nejrůznějších materiálů. V tento den jsme 
si hodně povídali o ekologii.

Asi nejméně náročný na přípravu byl 
„líný den“. Do školy jsme přišli v  pyžamu, 
župánku, někdo měl pohodlné tepláky. Ne-
chyběl ani polštářek či deka.

I další dva dny jsme si užili.  V den „šíle-
ného účesu“ jsme si mohli prohlédnou různé 
variace úpravy vlasů. Nechyběly ani barev-
ně laděné účesy, učesané různé fontánky, 
palmičky či hnízda, která byla protkaná ovo-
cem, květinami či drobnými živočichy.

Důležitý pro nás byl i  „čarodějnický 
den“. Ve třídách v  tento den probíhalo 
projektové vyučování či daltonská výuka, 
která byla zaměřená právě na toto téma. 
Děti vyráběly pomazánky, obložené talíře, 
vařily lektvary, chytaly netopýry, luštily 
křížovky a  plnily spoustu dalších úkolů, 
které pro ně připravily paní učitelky.

Celý týden byl netradiční a  pro paní 
učitelky i  rodiče docela náročný. Všichni 
jsme si to ale náležitě užili a určitě bude-
me chtít tyto aktivity v budoucnu zopako-
vat.

Mgr. Jitka Králíková

MISTRYNĚ MORAVY 
Mažoretky se zúčastnily taneční sou-

těže CZECH DANCE TOUR 2023. Tato sou-
těž je nesmírně náročná, protože je do ní 
zapojeno velké množství tanečních sku-
pin různých žánrů, také věkových 
kategorií. Mažoretky jsou v  této 
soutěži zastoupeny menším po-
čtem, ale ukázaly jsme to nejlepší, 
co jsme pilně natrénovaly.

Všechny tři skupiny postoupi-
ly z  regionálního kola (15. 4. 2023 
v Brně) do zemského kola Mistrovství 
Moravy (29. 4. 2023 opět se konalo 
v  Brně). Dívky měly velkou radost 
z medailí, skupina č. 1 druhé místo, 
skupina č. 2 první místo a  skupina 
č. 3 první místo, a hlavně z dalšího 
postupu všech tří skupin – tentokrát 
na Mistrovství České republiky, které 
se uskuteční ve dnech 20. – 21. 5. 
v Litoměřicích.

Máme radost, že dívky účast už 
v  regionálním kole velmi motivova-
la a  dodala jim ten správný náboj 
a chuť pokračovat dál. A to je dobře, 

protože v době covidu došlo k přerušení 
mnoha soutěží pro mažoretky a v součas-
né době moc možností soutěžit v  ama-
térských choreografiích mažoretek není. 

Využili jsme tedy této příležitosti a příští 
rok se vytáhneme třeba i do profi soutěží.

Mgr. Jana Dudová,
Mgr. Ivana Poprachová
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SVČ POHOŘELICE 
SHAKE-UP JUNIOŘI 

Tanečníci taneční skupiny Shake-UP se 
v obrovské konkurenci neztratili a mohou se 
pyšnit třetím místem na letošním Mistrovství 
Moravy Czech dance Masters, které se konalo 
v Přerově. Taneční choreografi e týmu juniorů 
byla plná energie, preciznosti a  originálních 
prvků, které je odlišují od ostatních týmů. 
Tímto úspěchem se skupina kvalifi kovala na 
Mistrovství ČR Beat street, které se konalo 
13.5.2023 v Brně. Žáci získali skvělé 13. mís-
to z celkových 43 přihlášených choreografi í ve 
všech regionálních kolech v ČR. 

Gratulujeme!
Erika Holešínská

pedagog volného času SVČ Pohořelice

CELOREPUBLIKOVÉ KOLO TURNAJE V NERF LIZE 
Obrovský úspěch a nová zkušenost našich hráčů NERF ligy. Čle-

nové kroužku Nerf ligy, kteří ve věkových kategoriích MINI a MLADŠÍ 
žáci suverénně postoupili z krajského kola, odehráli mistrovské celo-
republikové fi nále. Turnaj se odehrál v sobotu 6. května v Ostravě. Zde 
v obrovské konkurenci z celé republiky (14 krajů) po mnoha náročných 
zápasech bereme 6. místo v kategorii MINI a 7. místo v kategorii Mladší 
žáci. Rád bych touto cestou poděkoval všem našim hráčům za před-
vedený sportovní výkon, perfektní dodržení týmové strategie a zároveň 
za výbornou reprezentaci našeho Střediska volného času Pohořelice. 
Rovněž děkujeme rodičům, kteří pomohli s dopravou a kteří přímo na 
místě drželi palce našim hráčům. Díky našim hráčům za skvělé výkony 
a jsme hrdí na naše airsoft bojovníky. 

Mgr. Dušan Hauser
pedagog volného času SVČ Pohořelice
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NABÍDKA KROUŽKŮ NA ŠKOLNÍ ROK 2023-2024
Přinášíme aktuální nabídku kroužků na nový školní rok 2023/2024. 

Přihlašovat se můžete přes klientské centrum od 1. června 2023. Po-
drobnější informace naleznete na našich webových stránkách.

TURNAJ ZÁKLADNÍCH ŠKOL V ULTIMATE FRISBEE 
Na Středisku volného času Pohořelice se již deset let hraje Ultima-

te frisbee, proto jsme se letos rozhodli uspořádat turnaj pro základní 
školy a umožnili tak rozvoj tohoto sportu. V úterý 16. 5. 2023 se k nám 
do Pohořelic vydaly základní školy a nižší stupně osmiletých gymnázií 
z Brna, Loděnic, Pohořelic, Klobouk u Brna, a dokonce až ze Žďáru nad 
Sázavou. Turnaj se odehrával na fotbalovém hřišti Pohořelice na umělé 
trávě. Rádi bychom poděkovali Sokolu Pohořelice za vypůjčení hřiště 
i poskytnuté zázemí, které se v deštivém počasí velmi hodilo. Pro 8 
týmů ze šesti škol byla nachystaná celkem 3 hřiště a během dopoledne 
se odehrálo 20 utkání. Na konci turnaje se nejvíce radovali žáci ZŠ Lo-
děnice, kteří skončili první a odvezli si krásnou plaketu za první místo. 
Druhé skončilo Gymnázium Klobouky u Brna a třetí bylo cyrilometoděj-
ské gymnázium. Cenu za Spirit of the Game si zaslouženě odváží žáci 
z Gymnázia Klobouky u Brna. Vítězům gratulujeme a doufáme, že se 
opět uvidíme a znovu utkáme v tomto krásném sportu.  

Mgr. Jan Rozehnal
pedagog volného času SVČ Pohořelice

HRY BEZ HRANIC 
Dne 11.5.2023 se již po desáté uskutečnily Hry bez 

hranic. Soutěže se zúčastnily základní školy Pohořelice, 
Vranovice, Přibice, Ivaň, Troskotovice, Vlasatice a Loděnice. 
Letošní putovní  pohár po urputném boji získala Základní 
a mateřská škola Loděnice.

Simona Zapletalová
 pedagog volného času SVČ Pohořelice
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ZUŠ POHOŘELICE
PŘIJETÍ ŽÁKŮ NA STŘEDNÍ ŠKOLY S UMĚLECKÝM ZAMĚŘENÍM

V  letošním roce se někteří z našich žáků rozhodli pokračovat 
v uměleckém zaměření profesionálně.  Přípravou na střední školy 
s uměleckým zaměřením prošlo 5 žáků a všichni byli přijati.

Markéta Hladůvková – konzervatoř Brno, obor klavír
Klára Čeledová – Střední umělecká škola grafi cká v Jihlavě
Alex Gabriš – Střední škola umění a designu v Brně

Hana Kavková – Střední škola umění a designu v Brně
Martin Renner – Střední škola fi lmová, multimediální a počíta-

čových technologií ve Zlíně.

Přejeme našim žákům mnoho úspěchů a věříme, že se s nimi 
setkáme v profesním životě.

MUZIKÁLOVÝ VEČER
který se konal v  kině dne 20. dubna 

v 18:00, byl pro fanoušky muzikálů, pohádko-
vých a  populárních melodií nezapomenutel-
ným zážitkem. 

Začátek večera byl zahájen pěveckým 
sborem, který svou písní Máme tu další dob-
rý den z pohádky A co takhle svatba, princi? 
uvedl návštěvníky do správné nálady. Poté 
následovalo představení prvních muzikálo-
vých i  populárních skladeb. Návštěvníci si 
mohli vychutnat ukázky z klasických muziká-
lů, jako jsou třeba Bídníci, The Greatest Show-
man, A Chorus Line, Rebelové, Waitress, nebo 

hudebních pohádek jako Aladin, Pocahontas, 
Kráska a zvíře a také písně známých hudeb-
ních skupin, jako jsou ABBA nebo The Beatles.

Mnoho písní bylo doprovázeno klavírem, 
což dodalo skladbám určitou intimitu a umož-
nilo návštěvníkům soustředit se na vynikající 
pěvecký projev. Atmosféru, která způsobila, že 
návštěvníci se cítili jako v divadle, umocnily 
doprovody orchestrálních nahrávek.

Na konci večera se představilo trio, které 
jak pěvecky, tak scénicky představilo píseň 
A  Million Dreams z  muzikálu The Greatest 
Showman.

Celkově byl tento večer v kině zážitkem, 
který vytvořil dokonalou kombinaci pro fa-
noušky muzikálů a populární hudby. Živelná 
reakce publika nás velice potěšila, a tak se už 
teď zamýšlíme nad programem pro příští rok.

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE EKN
Ve středu 26. dubna 2023 se na Základní umělecké škole v Oře-

chově konalo krajské kolo soutěže EKN (elektronických klávesových 
nástrojů), kterého se zúčastnilo mnoho talentovaných žáků z celého 
Jihomoravského kraje. Jednou z nich byla i naše žačka Sofi e Ru-

dolfová, která soutěžila ve II. kategorii. Ve velké konkurenci celého 
kraje získala za svůj výkon v této kategorii krásné 3. místo, za které 
ji srdečně gratulujeme a přejeme jí i panu učiteli Ivu Bartošovi mno-
ho dalších úspěchů.

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO OBORU
Literárně-dramatický obor byl v  naší škole otevřen teprve 

před dvěma lety, proto považujeme za velký úspěch, že se naše 
žačky s představením Setkávání umístily na 3. místě v krajské 
soutěži, který byl ještě korunován speciálním oceněním poroty 
za „Mimořádné herecké nasazení“.

V  současné chvíli se naše literárně-dramatické oddělení 
úspěšně rozšiřuje a chystáme pro vás několik dalších předsta-
vení. Některá můžete vidět už 5.6.2023 v 17:30 v kinosále Po-
hořelice na společném vystoupení tanečního a literárně-drama-
tického oboru.
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ÚSPĚCH TANEČNÍHO ODDĚLENÍ 

Pro taneční oddělení byl květen velmi 
úspěšný. Děvčata ze skupiny současného tan-
ce od paní učitelky Michaely Hosové se 8. 5. 

zúčastnily taneční soutěže Mia Dance Festival 
v Brně a vytančily si krásné 2. místo v katego-
rii Contemporary/Modern Dance.

Žačkám i paní učitelce moc děkujeme za 
skvělou reprezentaci a gratulujeme ke krásné-
mu výsledku.

DALŠÍ VELKÁ UDÁLOST NÁS ČEKÁ
V PRAZE 25. KVĚTNA

Odborná porota soutěže Taneční učitelé roku vybrala 
dvě taneční choreografi e z naší ZUŠ – Uvězněni v pocitech 
a Světla v našem životě a byli jsme nominování mezi 15 nej-
lepších choreografi í z celé ČR. První kolo bylo online formou 
a druhé kolo si už děvčata odtancují na „velkém“ jevišti v sále 
Městské knihovny v Praze. Moc se na tuto událost a zážitky 
s ní spojené těšíme.

PŘÍBĚH OBRAZU
je výtvarná soutěž, do které bylo přihlášeno více než 1 

500 prací žáků různých škol z celé České republiky. V kate-
gorii „Základní umělecké školy“ byli vybráni 3 laureáti, z nichž 
jeden je z naší školy! Napjatě očekáváme slavnostní vyhláše-
ní výsledků.

PŘIPRAVUJEME:
5. 6. 2023  Vystoupení tanečního a literárně-dramatického   

  oddělení od 17:30, kinosál Pohořelice
5. - 8. 6. 2023  Talentové zkoušky
6. 6. 2023  Třídní koncert klarinet, saxofon, bicí, 18:00, sál ZUŠ
8. 6. 2023 Vystoupení pro MŠ
10. 6. 2023  Vystoupení na Slavnostech města Pohořelice 
12. – 16. 6. 2023 Postupové zkoušky
19. 6. 2023  Absolventský koncert I., 18:00, sál ZUŠ
21. 6. 2023  Třídní koncert smyčcové oddělení, cimbál, 18:00, sál ZUŠ
 22. 6. 2023  Absolventský koncert II., 18:00, kinosál Pohořelice

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY:
10. 7. – 14. 7. 2023 Výtvarný tábor Vranovice
17. 7. – 21. 7. 2023 Taneční tábor Pohořelice
17. 7. – 21. 7. 2023 Divadelní tábor Pohořelice
17. 7. – 21. 7. 2023 Keramický tábor Vranovice

OU CVRČOVICE 
KOMUNITNÍ CENTRUM PFANN – CUKRÁRNA U KAFÍČKA 

Objekt hotelu Pfann byl zrekonstruován 
v komunitní centrum, které bylo zrealizová-
no pro potřeby místních občanů, ale i  pro 
obyvatele celého regionu. Našemu Odbor-
nému učilišti Cvrčovice byly také poskytnu-
ty prostory pro vybudování cvičné prodejny 
s cukrářskou dílnou. Zde připravujeme žáky 

především třetího ročníku oboru cukrářské 
práce.

Díky této příležitosti si budoucí cukrá-
ři mají možnost důkladně osvojit pracovní 
úkony a  dovednosti nabyté v  předcházejí-
cích ročnících a připravit se tak ke zdárné-
mu zvládnutí praktické části závěrečných 

zkoušek. Naším úkolem je nejen připravovat 
budoucí cukráře, ale uspokojit i klientelu na-
šich zákazníků, kteří si k nám nacházejí cestu.

Komunitní centrum má široké spektrum 
využití a poskytuje prostory pro vzdělávání 
napříč všemi generacemi. Proto jsou našimi 
zákazníky lidé jakéhokoli věku.
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Vzhledem k  tomu, že cukrárna je učňov-
skou dílnou, je její provoz omezen školním 
rokem, to znamená, že po dobu veškerých 
prázdnin je provozovna uzavřena. V průběhu 
školního roku máme otevřeno v úterý až čtvr-
tek 9 – 15 hod., v pátek 9 – 14 hod. Na tomto 
příkladu školní cukrárny U  Kafíčka je vidět, 

jak Odborné učiliště Cvrčovice vede své žáky 
k  praktickému životu. Zpětnou vazbou jsou 
stále se vracející spokojení zákazníci a nově 
přicházející, kteří na nás dostali kladná dopo-
ručení.

Jana Čiperová, učitelka odborného výcvi-
ku OU Cvrčovice

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
RODINNÉ SOUŽITÍ A ZVLÁDÁNÍ NÁROČNÝCH SITUACÍ 

Během března a  dubna jsme měli 
v knihovně cyklus 3 přednášek pana Jiřího 
Adamce. Tyto přednášky byly uskutečně-
ny v  rámci projektu POHOŘELICE – MĚS-
TO PRO RODINU 2023 a spolufi nancovány 
z rozpočtu Jihomoravského kraje.

 První přednáška Proč mají děti problé-
my s  rodiči byla o  fyziologických změnách 
mozku během vývoje dítěte v  dospělého. 
Zamysleli jste se někdy nad tím, že dítě 
zkrátka není schopno pochopit vzhledem 
ke své mozkové kapacitě to, co dospělý? Já 
nad tím takto, před touto přednáškou, taky 
nikdy nepřemýšlela. Obrázky mozku dítěte 
v různém věku v porovnání s dospělým však 
byly výmluvné. A to je zřejmě kámen úrazu, 
proč s námi naše děti mají problémy. Jsou 
totiž věci, které ne že by nechtěly, ale ony 
to nedokáží. Další pro mne překvapivá in-
formace, že jsme schopni výchovou ovlivnit 
pouze 20 % osobnosti.  To je hodně málo, 
co říkáte?

Druhá přednáška Jaké jsou možné 
preventivní kroky pro předcházení dlou-
hodobým problémům v  rodině byla plná 
užitečných a  jednoduchých rad. Hned na 
začátku si pro nás pan Adamec nachystal 
milé překvapení v  podobě testu naší mo-
mentální nálady formou art-psychologie.  
Vzhledem k tomu, že nás na přednášce bylo 
málo, sám nám výsledky i  řádně vyhodno-
til. Bylo zajímavé sledovat, jak jsme některé 
obrázky vnímali stejně a  jiné zase napros-
to odlišně. Jednoduchých rad bylo asi přes 
dvacet a každou rozvinul. Téměř všechny je 

známe, ale je nám zatěžko se jimi řídit. Jed-
nou z nich byla například věta: V osobních 
vztazích se snažte dělat první kroky, nevy-
čkávejte, může vás to dostat do patové situ-
ace. Ale ruku na srdce, komu z nás se chce 
vždy udělat ten první krok? Vyčkáváme, že 
ho udělá ten druhý. A zde přichází ona zmi-
ňovaná patová situace.

Třetí a poslední přednáška Nespokoje-
nost z rodinného soužití ještě nemusí nut-
ně znamenat, že už není východisko přilá-
kala nejvíce posluchačů. Opět byla formou 
jednoduchých a  poučných rad. Tentokráte 

prokládaná spoustou otázek ze strany po-
sluchačů, kteří potřebovali něco dovysvětlit. 
Bylo vidět, že s tímto problémem se potýká 
více lidí. Překvapení formou testu bylo ten-
tokrát až na konci. Test byl o tom, jak jsme 
se cítili ve vztahu na začátku a teď. Vyhod-
nocení bylo pouze soukromé.

Všechny tři přednášky byly velmi pěkné 
a jsme rády, že jsme je díky Jihomoravské-
mu kraji mohly uskutečnit. Panu Adamcovi 
tímto děkujeme a těšíme se na další pouta-
vé přednášky.

Martina Minaříková, knihovnice 
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KIC POHOŘELICE
PŘEDSTAVENÍ KAPEL - SLAVNOSTI 2023
RED SOCKS ORCHESTRA 

Mladý a  energický poprockový bigband. 
Hlavním zpěvákem kapely je fi nalista Super-
Star Adam Kukačka.

Mladý orchestr z Pohořelic, který na hu-
dební scéně působí již 10 let. Důraz kladou 
především na to, aby se publikum bavilo spolu 
s nimi, protože jen tak mohou vytvořit pořád-
nou show!

Zahrají širokou paletu žánrů od taneční 
hudby třicátých let přes rock’n roll, funky, pop 
až po současné hity.

Kapela vznikla v roce 2017 jako nástupce 
kapely JuniorBand Pohořelice.

LAS VEGAS 
Cesta světem POP a ROCK music, tak se 

jmenuje show hudební skupiny LAS VEGAS. 
Program, který můžete vidět v několika séri-
ích, z nichž každá trvá asi 45 minut. Všechny 
jsou plné převleků a 100% živé muziky.

Zaujmou širokou veřejnost svou rozmani-
tostí v žánrech. Kapela LAS VEGAS je v pod-
statě multirevival, který vás zve na svou kostý-
movou SHOW, kde paroduje či imituje známé 
hvězdy pop i rock music.

Jejich kostýmová show bude plná překva-
pení a odmění nás skvělou zábavou.

KAPELA JASNO 
pop-rocková kapela ze Zlína
Kapela JASNO, jejíž první zárodky se datují 

k počátku jara roku 2017, vznikla s úmyslem 
bavit široké spektrum posluchačů. Vedle  hu-
debních  nástrojů patří do kapely i elektronické 
prvky.

MORAVIANS BAND 
Moravians je folk-rocková kapela, která 

byla založená v roce 2021 zpěvákem Vaškem 
Řihákem. Hraje lidové písně ve svých osobi-
tých úpravách a autorské písně z vlastní dílny. 
Právě její zakladatel Vašek se téměř celý život 
věnuje lidovce a zpíval v několika populárních 
kapelách tohoto žánru. Jeho snem a  cílem 
bylo více popularizovat právě lidové písně 
i mezi mladší posluchače, a proto v roce 2018 
začal pracovat se svými kamarády na jejích 
folkrockových aranžích. V  létě 2021 oslovil 
Elišku Bučkovou jako zpěvačku, kterou tento 
projekt nadchl, a na podzim už odehráli s ka-
pelou pár koncertů. Lidovější část tvoří housle 
a cimbál, tu rockovější bicí, basa a el.kytara. 
Na koncertech uslyšíte nejen velmi energické 
písně, ale také intimní balady.

JAKUB DĚKAN 
Český zpěvák, který spolupracuje se 

skupinou ATMO Music a s Paulie Garandem. 
Kromě hudby se věnuje moderování společen-
ských akcí a večírků.
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Nyní koncertuje se svou vlastní skupinou 
Jakub Děkan & band. Na jeho koncertech 
můžete kromě sólo singlů, jako je Řidičák, Já 
vím a Děda, slyšet také singl Lea, který kdysi 
napsal pro svoji přítelkyni. Jakub se jeví jako 
pozitivní člověk a  své vystoupení vždy do-
provází humornými poznámkami a tanečními 
kreacemi.

Jeho poslední sólová píseň Děda měla po 
čtvrt roce přes 2 miliony zhlédnutí.

V prosinci 2017 vyšla nová píseň, Co bej-
vávalo, už není.   Píseň nazpíval s hudebníkem 
Pokáčem. Nyní má na YouTube 3,3 mil. zhléd-
nutí.

NO NAME 
je šestičlenná slovenská pop-rocková 

skupina, založená 26. spna 1996 v Košicích. 
Toho dne zároveň zvítězili v místní soutěži ka-
pel zvané Košický zlatý poklad ´96. Zakláda-
jícími členy byli Viliam Gutray a trojice bratrů 
Timkových – Igor, Roman a Ivan.

Opravdový průlom přišel až v  roce 2000 
s albem Počkám sin a zázrak a to především 
díky písním Ty a tvoja sestra a Žily. Následo-
valy úspěšné desky Oslávme si život, Slová do 
tmy a Čím to je. Leden 2008 byl ve znamení 
natáčení nové desky V  rovnováhe, která se 
natáčela ve studiu Propast hudebníka Petra 
Jandy. V  roce 2016 vydali No Name desku 
S láskou, která na hudebním webu iReport ob-
držela hodnocení čtyř hvězdiček z pěti.

THE PEOPLE 
Pokud máte rádi pop, disco, rock ‚n‘ roll, 

swing nebo snad pořádně tvrdý rock, THE PE-
OPLE jsou právě pro vás! Jejich aranže jsou 
psané přímo pro vás a ručí za originální zvuk. 
Aktuálně mají v repertoáru více než 100 skla-
deb a další stále přidávají.

Jsou to absolventi a studenti Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně, ale pře-
devším dlouholetou praxí ostřílení muzikanti. 
Můžete je slyšet třeba v  Národním divadle 
v Brně, Městském divadle v Brně, Filharmonii 
Bohuslava Martinů ve Zlíně a na řadě různých 
akcí po celé České republice.

TJ SOKOL POHOŘELICE
TJ HROZNOVÁ LHOTA - TJ SOKOL POHOŘELICE

Neděle 19.3.; 14. kolo, 1.A třída,
skupina B
Hned na úvod jara se hrál velký šlágr, když 

se zde utkaly první dva týmy tabulky. Domácí 
byli první pouze o skóre, měli však s naším 
týmem horší vzájemné utkání po podzimní 
domácí výhře 3:1.  Do Hroznové Lhoty jsme 
přijeli ve velké pohodě, kdy jsme měli během 
cesty společný oběd, který nás náležitě nala-
dil. Do zápasu jsme mohli využít a naše nové 
posily – navrátilci Pavel Sedláček a Zbyněk 
Petrásek, kteří nastoupili v základní sestavě, 
a Matěj Marek a Ronaldo Emanuel ze Sparty 
Brno, kteří se dostali do hry v průběhu utkání.

Od začátku utkání jsme převzali výraznou 
iniciativu, kdy jsme domácí hráče přehrávali 
v  pohybu, dravosti, přesnosti, nápaditosti. 
Byli jsme silní na míči a nebezpeční ze stan-
dardních situací. Udeřili jsme po nacvičeném 
rohovém kopu poprvé v 15. minutě, když si 
na rohový kop naběhl na bližší tyči Patrik 
Hron a hlavou zamířil za záda bezmocného 
brankáře, 0-1.

Náš gólman Tomáš Sedmidubský neměl 
téměř žádnou práci. Jeho protějšek se zato 
nenudil. Na vině byla chybující domácí obra-
na, kterou jsme neustále dostávali pod tlak. Ve 
20. minutě našel Koch ostrým centrem zpra-
va ve vápně úplně volného Bóďu Langa, ten 

ovšem hlavičkoval nad bránu. Za dalších pět 
minut se domácí obránci nedomluvili s vybí-
hajícím gólmanem, stopli tak míč přesně před 
hostujícího Yatsynu, ten naštěstí svým lobem 
prázdnou bránu netrefi l. I po zbytek první půle 
byl k vidění pořád stejný obraz hry.  Ve 39. mi-
nutě se ve vápně šikovně obtočil kolem domá-
cího obránce náš  nejlepší střelec Adam Fiala, 
udělal kličku i gólmanovi, avšak z úhlu netrefi l 
zcela odkrytou bránu. Do poločasu už žádná 
další šance k  vidění nebyla, do statistik se 
pouze zapsala první střela Hroznovky na brá-
nu, tu však vyslal útočník z uctivé vzdálenosti, 
s kterou si Tomáš Sedmidubský bez námahy 
poradil.

Od prvních minut druhé půle jsme to 
byli znovu my, kdo hrál fotbal a udával tem-
po zápasu. Znovu jsme hrozili po rohových 
kopech, po tom prvním zachránila domácí 
teč, která vychýlila tvrdou ránu ze správ-
ného směru, po tom druhém gólmanovi 
znovu trestuhodně vypadl míč z  rukavic, 
avšak tuto chybu jsme nedokázali potres-
tat. Veškerá snaha domácích o zvrat kon-
čila na jejich nepřesnostech a naše obrana 
sbírala míče bez větších potíží. V 60. minutě 
jsme šli do protiútoku dva na dva, ten však 
domácí hráči vyřešili tak špatně, že najednou 
byl Petrásek úplně sám před gólmanem, ten 

však včasným vyběhnutím obrovskou šanci 
eliminoval. Domácí fanoušci si tak vydechli, 
ovšem jen na chvíli. Hned za minutu po dal-
ší chybě v domácí obraně přišel nadýchaný 
centr zprava, který našel na malém vápně 
úplně volného Yatsynu a ten lahůdkovou hla-
vičkou poslal míč za gólmanova záda, 0-2.

V 67. minutě jsme vstřelili třetí gól, ten 
padl znovu hlavou po centru, ale pro ofsajd, 
který viděl zřejmě jen pomezní, gól neplatil. 
V této době přišly na hřiště obě zimní posily - 
Matěj Marek a Ronaldo Manuel. A především 
druhý jmenovaný dělal domácí obraně svou 
rychlostí a skvělou technikou obrovské po-
tíže. Jeho akcím však chyběl klid ve fi nální 
fázi. Matěj Marek pro změnu spálil tutovou 
šanci po krásném a chtěném centru kapitána 
Michala Š.

V 88. minutě se domácí dočkali přece je-
nom snížení, a to z přímého kopu, kdy z dob-
rých dvaceti metrů poslal Falešník luxusní 
ostrou ranou přes zeď a  trefi l šibenici. Náš 
gólman před tímto kopem poznamenal, že 
by to měl chytit, pokud to nepůjde na bránu, 
avšak šlo, 1-2

Domácí měl ještě jednu šanci, kdy dlouhý 
míč pouštěl stoper Kuba Š. do zámezí, ne-
všiml si však, že míč stihl ještě v hřišti hráč 
Hroznovky, který s  ním postupoval podél 
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TJ SOKOL POHOŘELICE - SK AGRO VNOROVY
Sobota 8.4.; 17. kolo, 1.A třída, skupina B
Od začátku jsme dali soupeři jasně najevo, kdo bude dnes na hřišti 

ten, kdo bude určovat vývoj utkání. Byli jsme aktivní, hráli dobře kombi-
načně a přehrávali svého soupeře v nasazení. Neustále jsme si vytvářeli 
velké množství šancí po dobrých kombinacích. Ale první branka přišla 
po zcela jiné situaci. Ve 24. minutě možná trochu nešťastně podrazil 
hostující obránce útočníka domácích a pískala se penalta. Tu bezpečně 
proměnil Patrik Hron - 1:0. O pět minut později bylo s hosty ještě hůř. 
Bohuslav Lang se hlavou prosadil a zvýšil na 2:0. Otřesení hráči Vnorov 

se do šancí dostávali sporadicky. A branku v podstatě ohrozili po závaru 
před brankou jen střelou do břevna. Do poločasu jsme tedy odcházeli 
spokojenější.

Druhý poločas měl stejný scénář jako ten první a aktivní, byli jsme 
rychlejší a fotbalovější a  jasně režírovali průběh utkání. V 56. minutě 
navíc Adam Fiala zvýšil už na 3:0.

Od této chvíle se zápas víceméně dohrával na polovině Vnorov. 
Hosté se sice snažili, ale k brance jejich snaha zdaleka nevedla. Náš 
gólman Tomáš Sedmidubský neměl žádnou práci. To naopak při chu-

FK BANÍK DUBŇANY - TJ SOKOL POHOŘELICE
Sobota 1.4.; 16. kolo, 1.A třída,
skupina B
Postavení v  tabulce nám jasně velelo 

k  tomu, abychom si do Dubňan zajeli pro 3 
body. Celé utkání začalo dle našich představ 
a už v 17. minutě jsme vedli 2:0, kdy se nejpr-
ve prosadil Patrik Hron, který uklidil prudkou 
přihrávku z pravé strany od Roberta Kocha. 2. 
gól padl po standardní situaci, kdy se prosadil 
hlavou svým důrazem Bohuslav Lang. V 31. 
minutě jsme bohužel inkasovali gól na 2:1 
po chybě obrany a našeho gólmana, který ve 
snaze zabránit brance neodhadl dobře náběh 
útočníka domácích, který ho krásným lobem 

překonal. I přes slušné šance jsme šli do šaten 
za stavu 2:1.

Do 2. poločasu jsme vstoupili s tím, že bu-
deme chtít naši hru zjednodušit a tím zefek-
tivnit. Domácí sice hrozili sporadicky, ale za-
slouží si pochvalu za bojovnost a nasazení. 
Naši hru jsme výrazně oživili až od 60. minuty, 
kdy se na hřiště dostali hned 3 útočníci. V tuto 
chvíli jsme již domácí nepustili za půlku a po-
stupně vstřelili ještě 2 branky. Nejprve jedo-
vatou střelou levou nohou zpoza šestnáctky  
zvýšil na 3:1 kapitán Michal Ševčík, který si 
zřejmě splnil svůj cíl 1 branku za půl roku. 4. 
gól  přidal Dmytro Yatsyna po krásném prů-

TJ SOKOL POHOŘELICE - RAFK RAJHRAD
Sobota 25.3.; 15. kolo, 1.A třída, skupina B
První jarní domácí utkání jsme zcela ovládli a od začátku jsem si 

šli jasně za vítězstvím. Nastoupili jsme v totožné sestavě jako v pře-
dešlém utkání.  Po sérii několika šancí, kdy jsme nastřelili dvakrát 
tyč, se prosadil Adam Fiala. Nejprve se prosadil z hranice šestnáctky, 
kdy trefi l krásnou střelou odkrytou část brány. Druhou branku přidal 
po chvíli po nádherném centru Roberta Kocha z pravé strany a nedal 
hlavou gólmanovi šanci. Do konce poločasu jsme si vypracovali celou 
řadu dalších šancí. Hosté hrozili zcela sporadicky zejména po stan-
dartních situacích, se kterými si však domácí obrana v čele s gólma-
nem Tomášem Sedmidubským hravě poradila.

Do druhého poločasu jsme vstoupili znovu aktivně a hosty prak-
ticky nepustili do naší poloviny hřiště. Nutno podotknout, že hostům 
nepomohl ani silný protivítr, který jim hodně komplikoval rozehrávku. 
Na hřiště se postupně dostávali Ronaldo Emanuel, Matěj Marek a na-
vrátivší Filip Vedral, který se brzy po příchodu dostal do tutové šance. 
Dobře mířenou střelu k pravé tyči gólman stačil vyrazit. Po několi-

ka standartních situacích opět zazářil hostující gólman, který chytil 
mnoho stoprocentních šancí. Na konci utkání se nám podařilo vstřelit 
nakonec ještě 2 góly. Nejprve se prosadil po náběhu Patrik Hron. Hla-
vou usměrnil míč na zadní tyč. Poté se prosadil důrazem na dvakrát 
Ronaldo Emanuel, který také hlavou nedal gólmanovi šanci.  Kaňkou 
na utkání je obdržená naivní branka v úplném závěru utkání. Tohle si 
musíme pohlídat.

Zvítězili jsme zcela zaslouženě. Hosty je potřeba pochválit za bo-
jovnost a snahu hrát kombinační fotbal, nicméně tentokrát nemohli 
pomýšlet na dobrý výsledek. Bohužel nepřišlo tolik diváků, které by-
chom očekávali vzhledem k  tomu, kde se momentálně nacházíme. 
Budeme i nadále dělat vše pro to, abychom vyhrávali a hráli atraktivní 
fotbal s mnoha šancemi, což musí každého fandu bavit.

Sokol Pohořelice:
Sedmidubský - Hron, Sovka, Šimša, Sedláček (76. Marek) - Lang 

(86. Klein), Petrásek, Ševčík (C), Koch, Fiala (66. Vedral), Yatsyna (66. 
Manuel)

lajny k brance, jeho pobídku "pod sebe" na 
sbíhající spoluhráče jsme však dokázali za-
stavit.

Nutno podotknout, že domácí vzhledem 
k celkovému průběhu utkání si vyrovnání ne-

zasloužili. I takový může být fotbal. Naopak 
my bereme 3 body, velmi cenné vítězství, 
ale zcela zasloužené a výborný start do jarní 
části soutěže, kdy jsme se vyhoupli do čela 
průběžného pořadí soutěže.

Sokol Pohořelice:
Sedmidubský - Hron, Sovka, Šimša, Sed-

láček - Lang, Petrásek, Ševčík (C) (82. Zbrá-
nek), Koch (82. Klein) - Fiala (65. Marek), 
Yatsyna (65. Manuel)

niku a na dvakrát propálil domácího gólmana. 
Domácí ještě dokázali snížit brankou na 4:2, 
po centru z  levé strany si po nedorozumění 
našeho gólmana a obrany srazil do vlastní sítě 
Zbyněk Petrásek.

Odkaz na článek:
ttps://brnensky.denik.cz/fotbal-kraj/ba-

nik-dubnany-potreti-prohral-sokol-pohoreli-
ce-tahne-hron.html

Sokol Pohořelice - sestava:
Kalivoda - Hron (59. Yatsyna), Sovka, 

Šimša (59. Matoušek), Vedral, Sedláček, Lang 
(87. Klein), Petrásek, Ševčík (C), Koch (87. Ma-
rek), Fiala (59. Manuel R.)



ČERVEN 2023 19

TJ SOKOL POHOŘELICE - FK DRUŽSTEVNÍK NIKOLČICE 
20. kolo, 1.A třída, skupina B
Vstoupili jsme do utkání velmi aktivně a hráli častěji s balonem na 

svých kopačkách. Do velkých šancí jsme se ale příliš nedostávali, pro-
tože hosté z Nikolčic k nám přijeli dobře připraveni. Hosté zataženi na 
své obranné polovině dobrým taktickým a disciplinovaným výkonem 
odráželi naše útočné snahy. Hráči hostů častým kouskováním hry ne-
dovolili našemu ofenzivně laděnému mužstvu dostat se do většího tla-
ku a vyložených šancí. Poločas tedy skončil bez branek.

Druhý poločas už přece jen góly nabídl. V 55. minutě využil špat-
né komunikace hostujícího brankáře s obráncem domácí Adam Fiala 
a otevřel skóre 1:0. Domácí viditelně povzbuzeni vedoucí brankou moh-
li navýšit své vedení, ale žádnou ze šancí neproměnili. Naopak přišel 
trest. V 73. minutě po úniku z  levé strany a po centru přes celou šíři 
našeho malého vápna vyrovnali na 1:1. Radost hostů z vyrovnání však 
netrvala dlouho. Po standardní situaci se k dorážce hlavou dostal Ja-
kub Šimša a v 76. minutě vrátil vedení na stranu domácích Pohořelic. 
Fotbalisté Nikolčic se pak snažili o vyrovnání a zatlačili svého soupeře 
na svou polovinu. Když se domácím nepodařilo dopravit míč do bez-
pečných míst, využil toho jejich soupeř k vyrovnání. Po závaru v našem 
pokutovém území a nedůrazu celé naší obrany vč. gólmana srovnali 
hosté v 88. minutě na konečných 2:2.

Ohlasy k zápasu:
Trenér Matoušek Z.: Hosté získali maximum za svou disciplinova-

nost a mnohdy i fotbalovou kvalitu. My jsme si naší předvedenou hrou, 
ale zejména chabou bojovností a nasazením  nezasloužili vyhrát. Na 
druhou stranu když dvakrát vedeme, tak bychom to měli uhrát.

Družstevník Nikolčice
Člen realizačního týmu - Jelínek M.: Hráli jsme zodpovědně. Byli 

jsme si vědomi síly domácích. Z obou stran to byl zajímavý fotbal.
TJ Sokol Pohořelice - sestava:
T. Sedmidubský [-] - P. Sedláček [-], J. Šimša [-], J. Sovka [-], Z. Pe-

trásek [-] - M. Ševčík [-], R. Koch [-] (27. A. Fiala [-]) - M. Marek [-] (46. 
R. Manuel [-]), B. Lang [-], P. Hron [-], D. Yatsyna [-] (85. Z. Matoušek [-])

FK MILOTICE - TJ SOKOL POHOŘELICE 
19. kolo, 1.A třída, skupina B
Dnes jsme zavítali na půdu FK Miloti-

ce, kteří bojují o  záchranu. V  téměř ideál-
ním fotbalovém počasí, avšak na ne úplně 
kvalitním trávníku jsme očekávali podobný 
průběh zápasu jako v posledním venkovním 
zápase v Dubňanech.

Od začátku utkání jsme se snažili o pře-
vzetí iniciativy, což se nám úplně nedařilo, 
dokonce jsme již v 7. minutě inkasovali, 1:0. 
Neubrali jsme však v  aktivitě, i  když naše 
snaha byla celkově bezzubá. Přesto jsme 
si vytvořili několik šancí zejména po krajích 
hřiště. Po jedné takové akci se nám v 38. mi-
nutě podařilo srovnat, a to důrazem Patrika 
Hrona, 1:1. Do kabin jsme tedy odcházeli za 
nerozhodného stavu. Do druhého poloča-
su jsme naši hru chtěli zjednodušit, což se 
od počátku dařilo. Po faulu v 58. minutě na 
Adama Fialu zahrával přímý kop Bóďa Lang. 

Jeho prudkou střelu vyrazil domácí gólman 
pouze před sebe a opět důrazný Patrik Hron 
svým druhým gólem otočil zápas na naši 
stranu, 1:2. Zvýšili jsme v  rámci možností 
obrátky a postupně chtěli přidat další bran-
ky. Po několika vyložených šancích jsme 
nakonec v 90. minutě ještě jeden gól přidali. 
Prosadil se střídající Adam Fiala, kdy mu po 
úniku z pravé strany předložil míč na hlavu 
v pohodě hrající Patrik Hron, 1:3.

Utkání nepatřilo k  těm, které by diváka 
bavilo, ale my jsme přijeli pro 3 body, které 
si z Milotic zaslouženě odvážíme.

TJ Sokol Pohořelice
T. Kalivoda [-] - P. Sedláček [-], J. Šimša 

[-], J. Sovka [-], Z. Petrásek [-] - M. Ševčík 
[-], R. Koch [-] (75. R. Manuel [-]) - M. Ma-
rek [-] (46. A. Fiala [-]), B. Lang [-], P. Hron 
[-] (95. R. Kroupa [-]), D. Yatsyna [-] (83. Z. 
Matoušek [-])

ti hrající Patrik Hron přidal svou druhou branku a navýšil na 4:0 v 68. 
minutě.

Celkově pátý gól pak viděli diváci v 80. minutě. Další dvougólový 
střelec Bohuslav Lang mířil přesně a dal tak hostům pověstného bůra.

Na utkání jsme se skvěle připravovali celý týden, ale rozhodla pře-
devším naše kvalita ve všech činnostech. 100% jsem chtěli hrát na nulu 
vzadu. Toto utkání mohlo skončit daleko vyšším brankovým rozdílem. 
Diváci, kteří zavítali na náš zápas, se určitě nenudili. Předvedli jsme vý-

kon, kterým bychom se rádi prezentovali i v dalších zápasech, a to proti 
jakémukoliv soupeři.

Sokol Pohořelice - sestava:
Sedmidubsky - Hron, Sovka, Yatsyna (60. Marek), Vedral, Sedláček, 

Lang (82. Kroupa), Petrásek, Ševčík (C) (82. Matoušek), Koch (82. Lou-
bek Z.), Fiala (59. Manuel R.)

Odkaz na článek:
https://fotbalunas.cz/zapas/428141/
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PRŮBĚŽNÁ TABULKA:
• TJ Sokol Pohořelice
• TJ Sokol Hroznová Lhota
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• SK Vojkovice
• FK Baník Dubňany

TJ SOKOL POHOŘELICE - TJ SLAVOJ ROHATEC
22. kolo, 1.A třída, skupina B
Od začátku utkání bylo vidět, že se střet-

ly týmy, které se snaží o  to hrát kombinační 
fotbal. Hosté chtěli hrát, ale nechali hrát nás. 
My jsme se od začátku utkání snažili vyu-
žít chyb v obraně Rohatce. To se podařilo již
v  7. minutě po hned druhé přímočaré akci 
z pravé strany po úniku Dmytra Y., který na-
servíroval krásný a přesný centr do pokuto-
vého území na zcela osamoceného Adama F., 
který hlavou míč uklidil za záda gólmana, 1:0.

Dále obě mužstva předváděla kombinační 
hru, kde byla vidět i fotbalová kvalita. Hostům 
se podařilo po pasu za naši obranu a  ná-
sledném faulu v pokutovém území v souboji
1 na1 našeho stopera z penalty vyrovnat, 1:1.

Po chvíli přišla podobná situace v opač-
ném pokutovém území, kdy po faulu na Ada-

ma F. nekompromisně proměnil penaltu Patrik 
H.. To běžela 33. minuta, 2:1. Do poločasu 
v 41. minutě se nám podařilo vstřelit ještě třetí 
gól, který vstřelil po průniku do vápna a kličce 
gólmanovi s jistotou znovu Adam F., 3:1.

Druhý poločas pokračoval ve stejném fot-
balovém tempu. V 59. minutě se nám podaři-
lo po centru opět zprava přidat další branku, 
kterou svým důrazem přidal druhý dnešní 
dvoubrankový střelec Patrik H., 4:1.

V době, kdy už jsme měli zápas zcela pod 
kontrolou, ale nevyužili několika breakových 
situací, jsme inkasovali gól na 4:2, to běžela 
77. minuta. 

Poslední branku přidal s chutí hrající Ríša 
K. po breakovém úniku z půle hřistě a ostré 
přízemní střele z 25 metrů, nedal gólmanovi 
šanci, 5:2.

Hodnocení - trenér Z. Matoušek:
Diváci mohli vidět kvalitní fotbalový sou-

boj, kde jsme zaslouženě zvítězili a spravili 
si chuť po dvou remízových utkáních. Vě-
děli jsme, že soupeř má slabiny v defenzívě 
a z toho jsme i během zápasu vytěžili 5 gólu 
a několik slibných šancí. Oceňuji hru hostů 
z Rohatce, kteří umí střílet branky. To není 
snadná záležitost a  ukazuje to na jejich 
kvalitu. Velice mě zaujala hra a organizace 
hry středního záložníka Rohatce s  č. 16 F. 
Vandy.

TJ Sokol Pohořelice
T. Sedmidubský [-] - J. Sovka [-], Z. Petrá-

sek [-], P. Sedláček [-] - M. Ševčík [-], R. Koch 
[-] - B. Lang [-] (86. P. Klein [-]), P. Hron [-], A. 
Fiala [-] (66. R. Manuel [-]), D. Yatsyna [-] (80. 
M. Marek [-]) - F. Vedral [-]

21. kolo, 1.A třída, skupina B
Bojovný, disciplinovaný a slušně organizo-

vaný tým Veselí nedovolil našim hráčům příliš 
mnoho šancí a díky jejich houževnatosti jsme 
se nedostali do ideálního herního tempa.

Přesto jsme byli častěji na míči a určitě 
byli fotbalovějším týmem. Domácí i vzhledem 
k postavení v tabulce čekali na svou šanci po 
případné chybě naší obrany.

První gólová radost přišla z  pokutového 
kopu. Po jasném podražení obránce Veselí 
se pískala penalta. Míč si ve 29. minutě po-
stavil na značku pokutového kopu Patrik Hron 
a i přesto, že jeho záměr domácí brankář vy-
stihl, míč skončil v brance - 0:1.

Vyrovnáno bylo těsně před koncem polo-
času. Po nedůrazu v naší šestnátce, kdy jsme 
nebyli schopni ve 45. minutě takticky balon 
jednoduše odkopnout do bezpečných míst, 
vystřelili domácí na zadní tyč a odražený míč 
uklidil za záda brankáře Kalivody útočník - 1:1.

Druhá půle pokračovala ve stejném duchu 
jako ta první. My jsme se tlačili do šancí, ale 
domácí hráli ze zajištěné obrany a nepouště-
li nás do velkých příležitostí. Potvrdilo se, že 
tým Pohořelic je ofenzivně laděné mužstvo 
a hrát takzvaně do plných jim zkrátka nevy-

hovuje.Toho se snažili využít domácí, když 
pohorozili z brejku, ale nedokázali svou šanci 
proměnit ve vedoucí branku.

Ohlasy k zápasu
FC Veselí nad MoravouTrenér Dekař: Byli 

jsme na soupeře dobře připraveni. To, co 
jsme v týdnu natrénovali, jsme i splnili v zá-
pase. Hrozili jsme z brejků. Bohužel jsme je 
nedokázali dostatečně dobře zakončit. Hosté 
byli určitě častěji na balonu a byli fotbalověj-
ší. Na druhou stranu jsme je do ničeho velké-
ho nepustili.

TJ Sokol Pohořelice
Trenér Matoušek: Neporadili jsme si 

s houževnatostí domácích. Nedostávali jsme 
se do šancí tak, jak jsme zvyklí. Ale beru to 
pozitivně, neprohráli jsme na hřišti soupeře, 
který hraje o záchranu a byli na nás připrave-
ni. Chybí nám větší pohyb zejména bez míče, 
trpělivost, mnohdy i  kvalita v  před fi nální  
části hry, a to i na velmi dobře připraveném 
trávníku.

TJ Sokol Pohořelice - sestava:
T. Kalivoda [-] - J. Sovka [-], P. Sedláček 

[-], Z. Petrásek [-] (54. Z. Matoušek [-]), J. 
Šimša [-] - M. Ševčík [-], R. Koch [-] - B. Lang 
[-], P. Hron [-], A. Fiala [-], D. Yatsyna [-] 

• FK Valtice
• FK Milotice
• FC Veselí n. Moravou
• TATRAN Kohoutovice

Zdeněk Matoušek, 
hráč a trenér A mužstva

FC VESELÍ NAD MORAVOU - TJ SOKOL POHOŘELICE 
Shrnutí dosavadní jarní části sezony:
Po 6 utkáních máme 17 bodů za 5 výher 

a 2 remízi, skóre 18:7, 1. místo v průběžné 
tabulce, 1 bod náskok na 1. příčce a  zápas 
k dobru. Velice si cením přístupu všech hráčů 
a podpory vedoucího týmu pana Milana Ko-
húta. Trénujeme pravidelně 3x týdně a věnu-
jeme se důkladně přípravě na naše soupeře. 
Vedeme si velmi dobře takticky a zdobí nás 
pracovitost, obětavost, důraz a  musím při-
znat, že i kvalita našich hráčů na všech pozi-
cích včetně náhradníků, kteří skvěle přistupují 
ke své roli a  vždy naši hru oživí. Naši hráči 
jsou schopni hrát na více postech a vedou si 
velice dobře. V tomto jsme velmi silní. Vypích-
nul bych 3 hráče, a to Rosťika Kroupu, Zbyň-
ka Loubka a Tomáše Kalivodu. Na tyto hráče 
je vždy spoleh, a pokud nastane situace, kdy 
máme zraněné, na dovolené apod., vždy jsou 
okamžitě k dispozici a připraveni hrát. Není to 
tak jednoduché, mnohdy jen trénovat a nehrát, 
a  ještě v  jejich letech. Tomáš Kalivoda jako 
náš jeden ze dvou gólmanů absolvoval celou 
zimní přípravu a teď většinou kryje záda nej-
lepšímu gólmanovi nejen této soutěže Tomáši 
Sedmidubskému. Na tyto hráče nedám nikdy 
nedopustit a jsou klíčem k našim úspěchům.
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AZYL V POHO
Jmenuji se Zuzana Horká, jsem rodačkou z Pohořelic a v podstatě 

od dětství se zabývám vším, co je spojené se zvířaty, především se 
psy a kočkami, kteří mě provázejí celým mým životem. Mou životní 
vášní se stalo plemeno německý ovčák a životním stylem se mi stala 
sportovní kynologie, kterou zhruba od roku 2005 dělám na vrcholové 
úrovni. Doposud mám složeno více než 30 zkoušek z výkonu s různý-
mi psy, včetně vrcholových IPO 3, IGP 3 či IFH1.

Od roku 2009 až do roku 2020 mám za sebou se třemi různými 
psy několik startů na výběrových závodech, mezinárodních soutě-

žích i mezinárodním mistrovství ČKNO, kam se v roce 2020 dostalo 
pouze 65 psů a psovodů z celého světa. Zároveň působím jako lektor 
výcviku sportovní kynologie. V roce 2015 jsem založila vlastní cho-
vatelskou stanici německých ovčáků z Moravských vinic a moji od-
chovanci a psi mnou cvičení jsou zařazováni nejen do celosvětových  
chovatelských programů, ale aktivně působí ve službách ozbrojených 
a záchranných složek či v dalším sportovním využití po celém světě.

Od dětství bylo mým snem pomáhat zvířatům, která se ocitla z ja-
kéhokoli důvodu v nouzi. V roce 2017 jsem tento cíl začala plnit a po-

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ
Vážení spoluobčané, dne 15. 5. 2023 v 10.35 dobojoval náš 

kocour Mikeš svůj statečný boj o život následkem zranění střelnou 
zbraní! Upozorňuji tímto všechny chovatele koček na ulici Mlýn-
ské a blízkém okolí, že kočičí fantom opět udeřil!  Za poslední rok 
je to již třetí útok na domácí mazlíčky, bohužel dva skončili uhy-

nutím a navíc se záhadným způsobem "ztratily" další tři kočky! 
Mohu vám sdělit, že chytnout toho debila, tak bych šel asi sedět! 
Buďme ostražití, opatrní a každou podezřelou úchylku neprodleně 
nahlasme!!! 

Ing. Jindřich Benkovič

MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE
Vážení přátelé, dovolte mi pozvati vás 

v  rámci pohořelických slavností na tradič-
ní - a letos již jubilejní - 25. výstavu kaktusů 
a  sukulentů do přísálí Radnice. Budete mít 
možnost za velmi výhodné, vlastně výprodejní 
ceny obohatit své sbírky či začít s tímto koníč-
kem. Budeme vám k dispozici takto:
Pátek 9. 6. od 9 do 12 a od 13.30 do 17.30.
Sobota 10. 6. od 10 do 12 a od 13.30 do 19.30.
Neděle 11. 6. od 10 do 12 a od 13 do 17. 

Vstupné dobrovolné,těšíme se na vás .

A ještě maličkost z jiného soudku: 
Chci tímto poděkovat panu Janu Křížovi 

za jeho vysvětlení či objasnění historie za-
křivené fasády hotelu Pfann - konečně se 
po letech tápání našel někdo, kdo objevil 
snad důvěryhodný zdroj informací včetně 
fotografi e, ale jak to bylo a kdy doopravdy, 
se už asi nedozvíme. Takže fasáda byla na-

PŘEHLÍDKA MGR. HANY CELNAROVÉ 
Modrotisk a malování na hedvábí – dva 

pojmy, které zdánlivě nemají nic společ-
ného. Dvě výtvarné techniky barvení látek, 
které mne okouzlily. Nechte se také okouzlit 
fascinující nádherou hedvábí, modrotisku 
a žen na přehlídce 10. června u příležitos-
ti Slavností města Pohořelic v Komunitním 
centru Pfann ve 13:30.

Svoji tvůrčí práci stavím na přesné do-
konalé kresbě a  tím jsou obě techniky pro 
vyjádření mých výtvarných myšlenek ide-
ální. Akvarelové tahy štětce pak dodají dílu 
celkový dojem z  kresleného prostředí. Ve 
svých kresbách zaznamenávám své okolí, 
přírodu a krajinu. Tak zachytím kouzlo na-
šeho regionu. Vždy jsem měla touhu svoje 
kresby uplatnit přímo na oděvu.

Každý by měl zažít ten pocit, když jeho 
kůži pohladí hebké, lehké a vzdušné hedvá-
bí. Proto přijďte vyzkoušet na vlastní kůži 
do našeho prodejního stánku v Komunitním 
centru Pfann.

Mgr. Hana Plíva Celnarová

před křivá, pak byla zarovnána a pak při pře-
stavbě v 70. až 80. letech 19. století znovu 
zakřivena?! A  tak zůstala dodnes. A basta, 
uznávám svůj omyl, asi památkáři tento-
krát neklamali. Nuže závěrem – pane Jene, 
máme zájem o další spolupráci při objevo-
vání různých záhad a  tajemností z historie 
města! Dík.

Ing. Jindřich Benkovič,
předseda Muzejního spolku
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KASTRACE KOČEK
Dříve byla kočka vnímána spíše jako sou-

část hospodářských stavení, kde plnila roli 
lovce myší a jiných hlodavců. Odměnou jí byla 
miska mléka a  přístřešek ve stodole. Těm-
to kočkám se nedostávalo žádné veterinární 
péče, často padly za oběť některému většímu 
predátoru, jako je například liška, podléhaly 
infekčním chorobám nebo novorozená koťata 
hospodář selektoval tak, aby nedocházelo ke 
zbytečnému přemnožení.

Postupem času, ubývalo a nadále ubývá 
hospodářských budov, rozrůstají se města, 
přibývá lidí a ubývá volně žijících zvířat.  Z koč-
ky se stává vyhledávaný společník a mazlíček. 
Již neplatí, že kočky žijí především na vesnici, 
běžně se s nimi setkáváme i ve městech a za 
jejich péči ročně utratíme desítky tisíc korun.

Neustále nové poznatky o moderním cho-
vu koček, jejich nutričních potřebách, kvalitní 
krmiva a  především vyspělost a  pokrok ve 
veterinární medicíně nám dávají šanci zajis-
tit veškerý wellfare pro pohodlný, spokojený 
a dlouhý život kočky. Společně se psem jsou 
nejvyhledávanějšími a nejčastějšími domácí-
mi mazlíčky a Česká republika je velmocí v je-
jich chovu.

Toto všechno má však i  svou stin-
nou stránku. Úbytek přirozených nepřátel 

a v podstatě nulová přirozená selekce vedly 
k přemnožení koček a  ty  se stávají vrchol-
ným predátorem. V  českých domácnostech 
se eviduje až 1,4 milionu koček a  kocou-
rů. Ne každý majitel kočky je zodpovědný 
a ochotný zvíře dochovat do stáří a  tak se 
bohužel stává, že spousta koček končí na 
ulicích. Spousta nekastrovaných koček. Čím 
dál častěji, v posledních letech téměř denně, 
narážíme také na případy vyhozených koťat 
v odpacích, lesích, různě zavřených v krabi-
cích či pytlích. Takové kočky, pokud přežijí, 
stanou se divoké a zcela nekontrolovaně se 
začnou množit. Průměrně kočka vrhne 3-5 
koťat, a to 3x za rok!! Takže z jedné toulavé 
kočky máme za rok koček najednou 16 a tato 
koťata, která jsou reprodukce schopná již od 
6 měsíce věku, se samozřejmě množí dále.  
Tady už neplatí žádná veterinární péče ani 
kvalitní strava. Aby se uživily a uživily svoje 
koťátka, musí lovit. Loví vše, na co fyzicky 
stačí: hraboše, myši, ale i mláďata zajíců či 
decimují většinu zpěvných ptáků. Tyto bez-
prizorní kočky také často trápí pro ně typické 
choroby, jako je infekční FeLV, FIV, FIP, pan-
leokopenie, toxoplasmóza apod. Či nějaké 
bakteriální nebo parazitální onemocnění, 
které si jednak předávájí mezi sebou a mo-

ložila jsem základy soukromého azylu pro opuštěná a handicapovaná 
zvířata v rodných Pohořelicích.

Přestože je zvířecí Azyl v Poho stále ve výstavbě, prošlo nám zde 
od roku 2017 do roku 2023 zhruba 200 koček různého stáří, zdra-
votního stavu a mnohdy i vysokého stupně březosti, 50 psů i několik 
handicapovaných volně žijících zvířat.

Každé z nově příchozích zvířat je okamžitě prohlédnuto vete-
rinární lékařkou na klinice Mascheer v  Malešovicích a  umístěno 
do karanténního boxu. V případě poškození většího rozsahu je na 
základě kompletního vyšetření buď přistoupeno k  léčbě či opera-
ci, nebo euthanazii. K nejčastějším zákrokům patří enukleace oka 
či amputace některé z končetin z důvodu vážného poškození ať už 
mechanického (srážka autem, napadení jiným zvířetem apod.) či 
neléčených bakteriálních nebo virových onemocnění a samozřejmě 
kastrace. Po skončení karanténní doby či úspěšném doléčení, neo-
zve-li se původní majitel, se zvířata přesouvají dle snášenlivosti do 
společné místnosti či venkovních kotců a je jim aktivně hledán nový 
domov.

Za asi největší úspěchy považuji spolupráci na odchytu zvířat na 
tornádem poškozeném Břeclavsku v roce 2021, kdy několik psů na-
šlo v Azylu v Poho útočiště na dobu nezbytně nutnou, než se mohli 
vrátit zpět ke svým majitelům. Odhalení množírny psů v bývalém ho-
telu Morava v roce 2022, kde bylo úředně odebráno celkem 20 zvířat 
plemene Cane Corso a kanárská doga, všichni v poměrně špatném 
zdravotním a výživovém stavu, hromadný odchyt a následná kastra-
ce přemnožených koček v Nové Vsi, vyléčení deseti koťátek ze smr-
telné panleokopenie a dvou kočiček z nemoci FIP, která do nedávna 

byla taktéž smrtelná, neb na ni nebyla známa žádná účinná terapie. 
A nemohu ani opomenout německého ovčáka Rona, kterého se po-
dařilo zachránit před zastřelením z důvodu agrese a převychovat ho 
tak, že je z něj docela poslušný a milý společník.

Momentálně se v azylu nachází 35 koček různého věku, které 
čekají na svoje nové doma, 12 psů, z čehož je 10 štěňátek, která se 
u nás narodila odchycené fence Churu, 4 ježci, 7 slepiček zachráně-
ných z klecového chovu a jeden kohout.

Azyl v Poho disponuje dvěma vnitřními karanténními místnost-
mi, jednou společnou pro zdravé kočky, na kterou navazuje venkovní 
výběh o rozloze 24 m2. Dále máme k dispozici 3 kotce pro psy. V le-
tošním roce bych ráda dokončila další karanténní místnost a opravi-
la podlahy a stěny ve společné kočičí místnosti a zbudovala alespoň 
dva velké výběhy pro psy.

Pokud by se někdo rozhodl podpořit Azyl v Poho například na-
bídkou dočasných péčí, budu moc vděčná.

Závěrem bych ráda poděkovala vedení města Pohořelice a sta-
rostovi Miroslavu Novákovi i městské policii za dosavadní spolu-
práci, panu Josefu Hulmanovi za poskytnutí pozemku, na kterém 
se Azyl v Poho momentálně nachází, Janě Cifrákové, Míši Jarošové 
a Michalu Jarošovi za pomoc při odchytech a provozu azylu, MVDr. 
Marii Dvořákové za perfektní veterinární péči o naše svěřence a pře-
devším pak všem vám, kteří Azyl v Poho jakkoli podporujete ať už 
fi nanční či materiální pomocí. Další informace o naší činnosti a fo-
todokumentaci z Azylu v Poho si můžete prohlédnout na FB Zvířecí 
azyl v Poho.

Zuzana Horká

hou  nakazit i vaši milovanou kočku, která má 
přístup k volnému pohybu venku, a za druhé  
na ně hynou. Smrt je většinou dlouhá a bo-
lestivá.

Azylové spolky po celé republice jsou 
přehlceny nechtěnými, opuštěnými kočkami, 
vynakládají nemalé fi nanční prostředky na 
jejich léčbu, kastraci a denní péči. Bohužel je 
to nekonečný příběh, který ale můžete pomo-
ci změnit i vy.

Proto za Azyl v Poho apeluji na všech-
ny majitele koček, aby přistupovali ke svým 
mazlíčkům zodpovědně a  KASTROVALI. 
Kastrujte prosím nejen kočky, ale i kocoury. 
Zabráníte tak nejenom nechtěnému a nekon-
trolovatelnímu množení, ale prodloužíte tak 
svým kočkám život. Kastrovaná kočka se ne-
toulá, eliminuje se tím riziko nakažení infekč-
ní či jinou chorobou nebo například usmrcení 
na silnici či zastřelení myslivci.

Společně s  městem Pohořelice jedná-
me o  možném kastračním programu, kdy 
bychom alespoň lidem v důchodovém věku 
s  kastracemi jejich miláčků částečně po-
mohli. Doufám, že najdeme všichni společ-
nou řeč a zlepšíme tak život kočkám a ochrá-
níme zdraví nejen jejich, ale i našich občanů.

Za Azyl v Poho Zuzana Horká
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Vzpomínka
Dne 3. 6. 2023 je to 20 let, co nám 

ode šel manžel, tatínek, dědeček a br atr 
pan Antonín Vokoun.

S láskou vzpomíná manželka 
Františka, syn Antonín, dcery 
Leona a Michaela s rodi nami.

SPOLEČENKÁ RUBRIKA
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